
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO 

Via Pozzo San Paolo s.n.c 03025 Monte San Giovanni Campano (Fr) 

C.F. 92053040603   Tel 0775/288628 Codice univoco UF7JGJ 
e-mail fric83300c@istruzione.it - fric83300c@pec.istruzione.it– sito web  

www.montesangiovanniuno.edu.it 

 

 

 

Agli studenti/studentesse e alle famiglie delle classi terze e seconde  

della scuola secondaria di primo grado del 1° IC Monte San Giovanni Campano 

 All’albo on line dell’Istituto  
 Al sito web dell'Istituto 

 
 OGGETTO: Avviso interno per la candidatura degli studenti/studentesse per mobilità nell’ambito del 

Progetto ERASMUS PLUS  2023-1-IT02-KA121-SCH-000139404 - Annualità 2024/2025 CODICE 

ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000223966 

 

CODICE ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000223966 

OID: E10309576 

CUP: I19I24000290006 

FORM ID: KA121-SCH-9DD7A33D 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il Programma Erasmus plus – Call 2023 Round 1 Ka1; 

VISTA la candidatura 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139404; 

VISTA l’approvazione all’accreditamento azione KA 120 settore scuola, cod. attività: 2022-1-IT02-KA120-

SCH-000108123, OID : E10309576; 

VISTA la declaration on honour del 30.09.2024; 

VISTO l’accordo di Accreditamento KA121 tra l’I.C. 1 Monte San Giovanni Campano e l’Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus Indire per la realizzazione del Piano Erasmus 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000139404; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma ERASMUS PLUS 

KA1;  

VISTA la convenzione numero: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139404, sottoscritta il 15 settembre 2023, 

prot. n.9112; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 5 settembre 2022 di autorizzazione alla partecipazione 

al progetto; 
VISTA la comunicazione di assegnazione fondi prot n. 3969 del giorno 10 maggio 2024; 

VISTI i criteri di selezione proposti e deliberati dal Collegio dei docenti del 27/06/2024 con delibera n. 67 e 

dal Consiglio di Istituto del 27/06/2024 con delibera n. 74;   
VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di istruzione 

scolastica; 
DISPONE 

 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus Plus Azione KA1- 

2022-1-IT02-KA120-SCH-000108123, mobilità 2024/25: CODICE ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA121-

mailto:fric83300c@istruzione.it
mailto:fric83300c@pec.istruzione.it
http://www.montesangiovanniuno.edu.it/
Protocollo 0016037/2024 del 18/12/2024



 
SCH-000223966 si avvii la procedura per la candidatura degli alunni delle classi terze e seconde scuola 

secondaria I grado alle attività di mobilità.  
 

EMANA il seguente  
 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI 12 ALUNNI CANDIDATI PER MOBILITÁ 

ERASMUS 2024/25 (Mobilità a Cordova dal 9 al 15 febbraio 2025).  
 

1_. CRITERI DI SELEZIONE MOBILITÁ BREVE ALUNNI a.s. 2024-2025 

 
Numero Alunni: 12  

Grado di scuola: Secondaria di I grado- classi terze e classi seconde 

 

PREREQUISITI  

1) Assenza di provvedimenti disciplinari (annotazioni/note sul RE) negli a.s. precedenti e in 

quello in corso 

2) Assidua frequenza scolastica 

3) Disponibilità ad ospitare, in caso di mobilità in entrata, alunni provenienti da altre scuole 

europee 

 

CRITERI 

1) Andamento disciplinare complessivo  

(giudizio in riferimento allo scrutinio dell’a.s. precedente) 

 

GIUDIZIO PUNTEGGIO 

Sufficiente 2 

Discreto 4 

Buono 6 

Distinto 8 

Ottimo 10 

 

2) Andamento didattico complessivo  

(media aritmetica dei voti nelle diverse discipline, esclusa religione/materia alternativa, in riferimento allo 

scrutinio dell’a.s. precedente) 

 

VOTAZIONE IN DECIMI PUNTEGGIO 

6 - 6,99 2 

7 – 7,99 4 

8 – 8,99 6 

9 – 9,99 8 

10 10 

 

3) Livello di competenza della lingua inglese  

(voto della materia in riferimento allo scrutinio dell’a.s. precedente) 

 

VOTAZIONE IN DECIMI PUNTEGGIO 

6 - 6,99 2 

7 – 7,99 4 

8 – 8,99 6 

9 – 9,99 8 

10 10 

 

 

 

 



 
4) Livello di competenza della lingua francese  

(voto della materia in riferimento allo scrutinio dell’a.s. precedente) 

 

VOTAZIONE IN DECIMI PUNTEGGIO 

6 - 6,99 2 

7 – 7,99 4 

8 – 8,99 6 

9 – 9,99 8 

10 10 

 

5)  Possesso di certificazioni linguistiche riconosciute dal MIUR  

 

Livello A1 QCER 1 

Livello A2 QCER 2 

Livello B1-B2 QCER 3 

 

6) Situazioni di disabilità certificata, DSA e/o svantaggio socio economico culturale (BES) 

 

Alunno/a in situazione di disabilità certificata (L 104/ 

1992)* 

7 

Alunno/a con DSA diagnosticato (L 170/2010)  7 

Alunno /a con svantaggio socio- linguistico/culturale 

documentato per il/la quale è stato redatto un PDP 

5 

*Si precisa che per gli alunni in situazione di disabilità certificata (L 104/ 1992) con un grado di autonomia 

non abbastanza elevato, secondo quanto stabilito dal PEI, è necessaria la presenza di un genitore/tutore 

disponibile all’accompagnamento. 

  Per quanto concerne gli alunni con svantaggio socio economico si farà riferimento alla certificazione ISEE in corso di 

validità 

Indicatori Punteggio 

<14.999,99 € 7 

Tra 15.000,00 € e 24.999,99 €  5 

Tra 25.000 € e 34,999,99 € 2 

 Uguale o superiore a 35.000 € 0 

 

7) Nucleo familiare 

 

Alunno/a con un nucleo familiare più numeroso (n° 

fratelli/sorelle) 

 Entro i tre (compreso il candidato) 

 Più di tre (compreso il candidato) 

 

 

4 

5 

 

Si precisa che a parità di punteggio si darà la precedenza al candidato/a con capacità reddituale più bassa (ISEE in corso 

di validità).  

Per un’equa partecipazione alle mobilità degli alunni iscritti nelle diverse classi, si stabilisce che verranno stilate diverse 

graduatorie, una per ogni anno di appartenenza. Si precisa, inoltre, che i posti disponibili saranno, eventualmente, così 

ripartiti: 

- N° 5 alunni per le classi seconde 

-  N° 7 alunni per le classi terze 

 (compreso N° 1 alunno in situazione di disabilità).  

 

 

2.Destinatari del progetto: 
 -  alunni della scuola secondaria di I grado, classi terze e seconde. 

In caso di rinuncia o di comprovata impossibilità a partecipare alla fase di mobilità, si procederà allo 

scorrimento della graduatoria. 



 
 
 3. Finalità del progetto: 

 innalzare il livello di competenze linguistiche; 

  implementare le competenze di cittadinanza attiva e democratica, di educazione sostenibile e di 

educazione interculturale;  

 Potenziare le competenze digitali. 

 
4. Attività previste. 
 I partecipanti all’attività frequenteranno corsi di lingua inglese organizzati dalle scuole ospitanti interagendo 

con gli studenti locali e favorendo altresì un apprendimento naturale della lingua; parteciperanno a eventi 

culturali organizzati dalle strutture/istituti ospitanti; svolgeranno attività di studio e approfondimento 

individuale). Le competenze acquisite durante il periodo di mobilità si riveleranno utili per il futuro percorso 

scolastico degli studenti/studentesse. Al termine delle attività saranno rilasciati dalle scuole ospitanti gli 

attestati dei corsi. 

 
 5. Durata. 
 La mobilità prevista dal presente bando avrà la durata di 5 giorni, esclusi i giorni di viaggio.  

 
6. Finanziamento delle mobilità.  
Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte dal 

finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti comunitari, come specificato 

dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE.  

É tuttavia possibile che venga richiesto un piccolo contributo per la eventuale partecipazione a eventi in loco. 

 
7. Destinazione,  
La mobilità 2024/25 si svolgerà a Cordova (Spagna) dal 9 al 15 febbraio 2025  

 

8. Mezzi di trasporto e alloggio  
Gli alunni selezionati saranno alloggiati in hotel/college unitamente ai due docenti accompagnatori.  

Gli spostamenti saranno effettuati mediante mezzi messi a disposizione dall’Academia Barcelona di 

Cordova.  

 
  9. Impegni dei partecipanti  

I partecipanti alla mobilità si impegnano ad adempiere tutti gli impegni previsti dal progetto. Nello 

specifico:  

 

a) prima della mobilità i genitori /tutori dovranno 

 partecipare alle attività e agli incontri preparatori per la definizione delle attività di formazione; 

 cooperare con la scuola per educare e responsabilizzare i propri figli onde consentire la corretta e 

completa realizzazione del progetto; 

 sottoscrivere l’attestazione di accompagnamento rilasciata dalla Questura per l’affidamento ai 

docenti accompagnatori; 

b) durante la mobilità gli studenti/studentesse si impegnano a 

 frequentare i corsi con il massimo impegno e serietà; 

 a tenere sempre un comportamento corretto ed educato;  

 

 
 10. Criteri di ammissibilità e valutazione 
 Le candidature saranno esaminate da un’apposita Commissione, istituita dalla Dirigenza, che raccoglierà e 

analizzerà le candidature e attribuirà punteggi che porteranno alla stesura delle graduatorie.  

  



 
 

 

Si precisa che a parità di punteggio si darà la precedenza al candidato/a con capacità reddituale più bassa 

(ISEE in corso di validità). La pubblicazione degli esiti avverrà entro 5 giorni. 

 
11. Termini e modalità di selezione. 
 I soggetti, genitori/tutori, interessati, alla selezione sono invitati a presentare la domanda di partecipazione 

alla selezione del figlio/a compilando la scheda allegata unitamente alla seguente documentazione: • 

autorizzazione firmata dai genitori (o da chi ne fa le veci) per la partecipazione al progetto di mobilità; • 

fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori (in corso di validità); • fotocopia di un 

documento di riconoscimento del/della proprio/a figlio/a (in corso di validità). • Fotocopia certificazioni 

linguistiche del/della candidato/a con relativo punteggio e/o votazione • Fotocopia documento ISEE 

dell’anno precedente,  inviandola all’indirizzo mail dell’istituto fric83300c@istruzione.it entro le ore 13,30 

del 02/01/2025.   

Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, mendaci o errate; o 

non firmate dai genitori (o da chi ne fa le veci) e prive di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

sensi del Reg. 679/2016 e del D. lgs. 101/2018; o pervenute oltre il termine di presentazione indicato 

 

12. Periodo di svolgimento delle attività:  
La mobilità sarà effettuata dal 9 al 15 febbraio 2025 

 
13. Rinuncia  
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già 

provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 

prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 

dall’Istituzione.  

 
13. Disposizioni finali   
I partecipanti alle attività di mobilità devono essere in possesso della tessera europea di assicurazione 

malattia (la tessera TEAM). 

In caso di carenza di domande di partecipazione alla mobilità rispetto al numero di mobilità previste, la 

Commissione assegnerà i posti disponibili secondo graduatoria. In caso di rinuncia o di comprovata 

impossibilità a partecipare alla fase di mobilità, nei tempi consentiti e solo prima della contrattualizzazione, 

si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice sulla 

Privacy), integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018, i dati personali forniti dal 

candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati solo ed esclusivamente per il procedimento relativo 

alla presente selezione e conseguente mobilità all’estero. 
 Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell'Istituto; costituisce parte integrante 

del presente avviso:  
 Allegati:  

1. domanda di partecipazione con dichiarazioni(Allegato A).  

2. Informativa Privacy  

3. Consenso trattamento dati (Allegato B) 

 4. Dichiarazione liberatoria per fotografie e riprese video (Allegato C)  

5. Modulo conoscitivo alunni candidati (Allegato D) 

 

 

 

La Dirigente Scolastica  

                                                                                        Prof.ssa Fabiana Celentano 
                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente 

mailto:fric83300c@istruzione.it

		2024-12-18T20:17:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FABIANA CELENTANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




